
Záhlaví : Gabčan, Fedor, 1940-
Datum narození : 22.07.1940
Místo narození : Kůty(o. Senica)

Obor působení: fotograf, pedagog, fotografie
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), SUP  Ostrava-Poruba�

Vratimov
Bratislava (Slovensko)

Ověřeno v : Fedor Gabčan [online]. Dostupné na: <http: //www. gabcan.cz>. Navštíveno:
16. 6. 2004.
ŠIMÁNEK, Vít. Romové v české fotografii od 60. let 20. století do současnosti [diplomová práce]. 
Opava : Slezská univerzita, 2003, s. 28-30. [online]. Dostupné na: <itf. fpf. 
slu.cz/studenti/simanek_vit.pdf>. Navštíveno: 7. 4. 2004.
TAUSSIKOVÁ, Alice. Staré techniky? Dobrodružství, ale i alchymie. Havířovský deník, 7.2.2015, 
roč. 15, č. 32, s. 7, il.

Poznámka :
Studium: 1958 Vyšší průmyslová škola geodézie a kartografie Košice, 1972-1976 FAMU Praha 
(umělecká fotografie, Šmok, Fárová). 1958-1959 pracuje v kartografickém ústavu v Bratislavě. 
1961- dělník u Vítkovických staveb. Několik let fárá na dolech P. Cingr a P. Bezruč. 1961-1965 
navštěvoval LŠU v Ostravě, soukromě studoval u J. Kapce kresbu a malbu. 1965 člen Fotoklubu  
Nové Huti. 1968 začíná fotografovat ostravskou krajinu. 1976-1978 pracuje u ČTK jako 
fotoreportér. Od roku 1979 svobodné povolání. 1992- vyučuje na SUPŠ v Ostravě. 
Samostatné výstavy: Ostrava (1966, 2003, 2015).

Záhlaví : Gabčan, Martin, 1968-2011
Datum narození : 13.05.1968
Místo narození : Frýdek-Místek
Datum úmrtí : 19.01.2011
Místo úmrtí : Ostrava (Česko) 

Obor působení: sochař, výtvarník, pedagog, smalt, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Ostravská univerzita

Zábřeh (Ostrava, Česko), ZUŠ Ostrava
Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 69-70.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-1998. 2. díl, D-G. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 1998, s. 316.
Lexikon českých výtvarníků 20. století [online]. [cit. 2016-09-10]. Dostupné na: http://www.sca-
art.cz/artists/list/165.htm
Tichá vzpomínka na Martina Gabčana. Havířovský deník, 1.3.2011, roč. 11, č. 50, s. 7.

Poznámka :
Vzdělání: 1984-1988 SUPŠ Uherské Hradiště, 1989-1991 AVU Praha (H. Demartini, S. Hanzík), 
1991-1992 VŠVU Bratislava (J. Hoffstäster, J. Bartusz). 1992-1993 učil v ZUŠ v Ostravě-Zábřehu, 
od roku 1996 na Katedře výtvarné výchovy Ostravské univerzity. Ve volném čase se zabýval 
komorní plastikou, malbou, smaltem, kresbou, grafikou.
Členství: 1995- člen UVU ČR SVUT, 2000-2004 člen SCA.
Samostatné výstavy: Beroun (2001), Ostrava (1993, 1995, 1997, 1999, 2001, 2011), Vratimov 
(2003).



Záhlaví : Gabryś, Tadeusz, 1921-2011
Datum narození : 15.04.1921
Místo narození : Dolní Suchá
Datum úmrtí : 2011

Obor působení: fotograf
Místo a čas půs.: Karviná (Česko), Fotoklub Karviná

Orlová (Česko)
Havířov (Česko)
Dolní Suchá

Ověřeno v : Tadeusz Gabryś fotí dlouhá léta. Havířovsko, 24.1.2006, roč. 9, č. 4, s. 4, fot.
Tadeusz GABRYŚ: Okem objektivu [výstava]. In: Státní okresní archiv Karviná [online]. Dostupné 
na: http://www.archives.cz/zao/karvina/home/vystavy/foyer/index.html. Navštíveno: 29.3.2007.
Retrospektiva ve fotografii. Havířovsko, 27.3.2007, roč. 10, č. 13, s. 4, fot.
Výstava fotografií Tadeusze Gabryśe. Havířovsko, 12.7.2011, roč. 14, č. 28, s. 4.
LARYŠOVÁ, Markéta. Na fotografie Tadeusze Gabryśe. Havířovsko, 19.07.2011, roč. 14, č. 29, s. 
4, il.

Poznámka : Rodina žila dlouhá léta v Belgii, v roce 1939 se vrací zpět do České  
republiky. Svůj první fotoaparát dostal v roce 1936. Pracoval u firmy MŰCKE-MELDER, dnešní 
závod KOVONA, později u ŽDB a nakonec S. D. Budoucnost. Již jako důchodce byl krátkou dobu 
zaměstnán také ve Státním okresním archivu Karviná, kde spravoval fotoarchiv. Žil v Orlové, kde 
se spolupracovníkem zakládá v 70. letech Fotoklub. Jeho fotografie jsou součástí Okresního archivu
v Karviné či archivu města Orlové. Člen Fotoklubu Karviná.
Výstavy: Karviná (2001, 2006, 2011), Orlová (2007).

Záhlaví : Gabzdyl, Emerich, 1908-1993
Datum narození : 20.07.1908
Místo narození : Ostrava (Česko)
Datum úmrtí : 12.09.1993
Místo úmrtí : Ostrava (Česko)

Obor působení: choreograf, tanečník, balet, sólista
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Národní divadlo moravskoslezské

Brno
Bratislava (Slovensko)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 4. (16.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2003, s. 32-33.
Český taneční slovník. Praha : Divadelní ústav, 2001, s. 81-82, fot.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník 20. století. 1. díl. A-J. Praha : Paseka, 1999, s. 355.
Československý hudební slovník osob a institucí. 1. díl. A-L. Praha : Státní hudební vydavatelství, 
1963, s. 357.
VOGEL, Jaroslav. Třikrát ve službách ostravské opery [vzpomínky]. Ostrava : sborník příspěvků k 
dějinám a výstavbě města. Sv. 4. Ostrava : Profil, 1967, s. 291-326.

Poznámka : 1925-1926 asistent berlínského choreografa Maxe Semmlera. 1922-1928,  
1938-1970 sólista, choreograf a šéf baletu Národního divadla moravskoslezského v Ostravě (1938-
1970). Dále působil: 1928-1929 Slovenské národní divadlo v Bratislavě, 1932-1938 Zemské 
divadlo v Brně, 1970-1974 šéf baletu Národního divadle v Praze. Provedl také 85 operních a 110



operetních choreografií, četné choreografie ve spolupráci s činohrou. Spolupracoval s Čs. státním 
filmem na filmech Z mého�života, Stříbrný vítr, Dalibor, Legenda o lásce.

Záhlaví : Gajda, Jan, 1950-2012
Datum narození : 05.11.1950
Místo narození : Jaroměř
Datum úmrtí : 23.08.2012
Místo úmrtí : Ostrava (Česko) 

Obor působení: sochař, kresba, plastika, restaurátor
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Unie výtvarných umělců, Nová věc

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Život píše pravzvláštní příběhy. Svoboda, 11.11.2000,  
roč. 10, č. 263, s. 9, fot.
Výtvarný spolek Nová věc. Kultura. Městské kulturní středisko Havířov, duben 2003, s. 9, fot.
PAWEROVÁ, Táňa. Výtvarný spolek Nová věc. Zase-to, 2003, [roč. 2], č. 2, s. 20-21, fot.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.
UHLÁŘ, Břetislav. Není vždy snadné vdechnout život kameni, říká oslavenec. Havířovský deník, 
5.11.2010, roč. 10, č. 257, s. 7, il.
UHLÁŘ, B. Gajdovy plastiky a Neuwirtovy obrazy v Radosti. Havířovský deník, 10.6.2011, roč. 
11, č. 136, s. 7, il.
Uhlář, B. Honzo, budeš nám moc chybět... Havířovský deník, 27.8.2012, roč. 12, č. 200, s. 7, il.

Poznámka :
Studium: 1971-1975 SUP  Brno, 1976-1990 u ak. soch. Vladislava Gajdy. Žil a tvořil v Ostravě-�
Nové Vsi. Spoluzakladatel Výtvarného spolku Nová věc (součást Unie výtvarných umělců ČR). 
Samostatné výstavy: Havířov (1989- s M. Pawerou, 2011 - s J. Neuwirtem), Hronov (1976), 
Náchod (1976).
Kolektivní výstavy: Havířov (2003).

Záhlaví : Gajda, Vladislav, 1925-2010
Datum narození : 17.07.1925
Místo narození : Ostrava (Česko)
Datum úmrtí : 04.01.2010
Místo úmrtí : Ostrava (Česko) 

Obor působení: sochař
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Umí vdechnout �ivot kameni. Svoboda, 2.8.2000, roč. 
10, č. 178, s. 8, fot.
Lexikon českých výtvarníků XX. století. www.sca-art.cz
UHLÁŘ, Břetislav. Uměl vdechnout život kameni. Havířovský deník, 6.1.2010, roč. 10, č. 4, s. 7, il.

Poznámka :
Studium: 1945-49 SPŠ sochařsko-kamenické Hořice, 1949-54 AVU Praha (prof. J.Lauda). 
Profil: plastika, medaile, reliéf, kresba. 1986 zasloužilý umělec. 
Samostatné výstavy: Frenštát pod Radhoštěm (1979), Hukvaldy (1979), Nový Jičín (1979), Ostrava 
(1978), Praha (1979), Varadero (1983, Kuba).



Záhlaví : Galgonek, Vladislav, 1946-
Datum narození : 14.05.1946
Místo narození : Horní Žukov

Obor působení: fotograf
Místo a čas půs.: Olomouc, Unie výtvarných umělců

, Svaz českých fotografů

Ověřeno v : Databáze Rego Olomouc.

Poznámka :
Studium: FAMU Praha. Člen UVU Olomoucka, Svazu českých fotografů. 
Samostatné výstavy: Havířov, Hukvaldy, Jeseník, Olomouc, Uničov.

Záhlaví : Gaman, Karel, 1943-
Datum naroz. : 1943

Obor působení: sport, ragby, trenér
Místo a čas půs.: Havířov (Česko)

Petřvald(o. Karviná)

Ověřeno v : KOSEL, Manfred. Legendy havířovského sportu. [6. díl]. Šišatý míč mu  
učaroval. Hlasy Havířova, 1996, roč. 7, č. 11, s. 7.
České ragby [online]. 27.1.2013 [cit. 2016-09-10]. Dostupné z: 
http://www.ceskeragby.sportovnilisty.cz/lide/sedmdesatilety-zakladatel-havirovskeho-ragby-karel-
gaman/?style=mobile

Poznámka : Zakládající člen ragby v Havířově. S ragby začal začátkem 50. let 
ve  Vítkovicích. 1959 družstvo titul Mistra republiky. Od r. 1966 v Havířově. Trenér žáků, mládeže i
dospělých. Od r. 1982 trenér mládeže. 1975-1990 předseda Sm ragbyového svazu. 1978-1990 
tajemník TJ Slavia Havířov. 1982-1990 místopředseda čsl. ragbyové unie.

Záhlaví : Ganišin, Mikuláš, 1922-2020
Datum narození : 25.10.1922
Místo narození : Príslop (Slovensko, o. Snina)
Datum úmrtí : 06.01. 2020

Obor působení: voják, válečný veterán
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek, Válcovny plechu

Lučina

Ověřeno v : PINTÉR, Jozef. Lidé v Horních Domaslavicích se rozloučili s válečným 
hrdinou. Karvinský deník.cz [online]. 2020, 14.1.2020 [cit. 2022-08-10]. ISSN 1802-0747. 
Dostupné z: https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region/pohreb-valecny-hrdina-mikulas-ganisin-
20200114.html
PINTÉR, Josef. Odešel válečný hrdina Mikuláš Ganišin. Karvinský a havířovský region. 2020, 
19(3), 3. ISSN 2570-7582.

Poznámka :  Byl příslušníkem 1. československého armádního sboru generála Ludvíka 
Svobody. Jako spojař telefonista se zúčastnil bojů v Dukelském průsmyku, poté na Slovensku a 

https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region/pohreb-valecny-hrdina-mikulas-ganisin-20200114.html
https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region/pohreb-valecny-hrdina-mikulas-ganisin-20200114.html


došel až do Prahy. Obdržel jedenáct tuzemských a tři ruská vyznamenání. Patří k nim i 
nejvýznamnější ministerské ocenění Záslužný kříž ministra obrany. Po válce pracoval 
ve Válcovnách plechů Frýdek-Místek. Žil v obci Lučina.

Záhlaví : Gaudyn, Janusz, 1935-1984
Datum narození : 24.02.1935
Místo narození : Ochojec u Katovic (Polsko)
Datum úmrtí : 22.06.1984
Místo úmrtí : Třinec (Česko)

Obor působení: básník
Místo a čas půs.: Karviná (Česko)

Fryštát
Český Těšín (Česko)
Střítěž u Českého Těšína
Třinec (Česko)
Orlová (Česko)
, PZKO
, Grupa Literacka 63

Ověřeno v : ROSNER, Edmund. Literatura polska z czeskiego Slaska. 1. vyd. Cieszyn :  
Uniwersytet Slaski, 1995, s. 131-135.
ZAHRADNIK, Stanislaw. Dyrektor Boublík i sprawa "Zdaň" Janusza Gaudyna. Kalendarz Slaski 
2001. Czeski Cieszyn : PZKO, 2000, s. 125-128.
Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 2001, s. 88.
GAUDYN, Janusz. Żar milosci. In: Polskie towarzystwo medyczne w Republice Czeskiej [online]. 
Dostupné na: <http: //medics.cz/ptmrc/index.html>. Navštíveno: 1.4.2004.

Poznámka :
Studium: 1953 Gymnázium Orlová, 1959 Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. 
Od roku 1938 žil v Československu. Dětství strávil v Karviné-Fryštátě. Pracoval v městské 
nemocnici v Českém Těšíně. Od roku 1960 obvodní lékař ve Stříteži u Českého Těšína. Žil v Třinci.
Účastnil se činnosti PZKO, byl členem polského uměleckého sdružení SLA (Sekcja Literacko-
Artystyczna). Inicioval vznik skupiny Grupa Literacka 63, založení Klubu Medyków při ZG PZKO 
aj. sdružení. Je znám především jako autor aforismů.
Dílo: Fraszki i fraszecki (1967), Zdania (1939), Duet (s G. Palowským, 1980), Listy (1980), My 
(1980), Z tej ziemi (1983), Tobie ziemio (1985).

Záhlaví : Gaura, Karel, 1911-1998
Datum narození : 19.12.1911
Místo narození : Bystřice nad Olší
Datum úmrtí : 13.12.1998
Místo úmrtí : Bystřice nad Olší

Obor působení: historik, geograf, pedagog, vlastivědný pracovník, kulturní pracovník
Místo a čas půs.: Těšínsko

Dolní Žukov
Kojkovice
Dolní Bludovice (m. č. Havířova, Česko)
Chotěbuz (Česko)



Šenov (o. Frýdek-Místek)
Český Těšín (Česko)
Bystřice nad Olší
, Matice slezská
, Sokol
, Obrana národa
, Matice osvěty lidové

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 2 (14.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2001, s. 37-38.
PROKOP, Radim. K úmrtí známého historika a významné kulturní osobnosti Těšínska Karla Gaury.
Těšínsko, 1999, roč. 42, č. 2, s. 31-32, fot.

Poznámka :
Studium: reálné gymnázium Český Těšín (1931), učitelský ústav Valašské Meziříčí (1932), odborná
zkouška na učitelském ústavě ve Slezské Ostravě. Působil na obecních školách v Čiernem 
pri Čadci, Belé u Martina, Dolním Žukově, Kojkovicích, na měšťanských školách v Dolních 
Bludovicích, Chotěbuzi, v Šenově. Mimo školu vedl mládež Matice osvěty lidové, nacvičoval 
divadelní představení, pracoval v Sokole. Po roce 1939 zapojen v ilegální odbojové organizaci 
Obrana národa, v roce 1941 zatčen a vězněn až do roku 1943. 1945-1966 učitel v Bystřici n. O. 
Dálkově studoval UP Olomouc, aprobace dějepis, zeměpis. Vyučoval na SZdŠ v Českém Těšíně. 
1982 ukončil školské působení. Veřejně pracoval v různých společenských a zájmových 
organizacích (Sokol, požární ochrana, Matice Slezská, obecní kronikář od r.1945, knihovník aj.). 
Člen redakční rady Těšínska. Publikoval v Těšínsku, Slezském sborníku, Dějinách a současnosti, 
v samostatných publikacích o Českém Těšíně a Bohumíně. Většina příspěvků se týkala regionální 
historie Těšínska.

Záhlaví : Gavenda, Ota, 1919-2003
Datum narození : 03.09.1919
Místo narození : Český Těšín (Česko)
Datum úmrtí : 31.10.2003
Místo úmrtí : Třinec (Česko)

Obor působení: sport, mládež, skauting, sportovec, trenér, atletika
Místo a čas půs.: Český Těšín (Česko), Junák Český Těšín

Třinec (Česko)

Ověřeno v : VINCOUR, Stanislav. Ota Gavenda, organizátor českotěšínského Junáka.  
Těšínsko, 1996, roč. 39, č. 3, s. 30-31, fot.
JIRKA, Jan. Kdo byl kdo v české atletice. Praha : Olympia, 2000, s. 43.
ePolaris. 2003, č. 9 [online]. Dostupné na: http://zbm.eob.cz/polaris/html/pol2003_09.htm. Cit. 
2.10.2008.

Poznámka : Celý život se věnoval skautům, práci s mládeží, sportu. Od r. 1934 skaut 
Český Těšín. 1938 skaut. Lesní škola Náměšť na Hané. 1947 vůdce 1. oddílu Slezsko na světovém 
Jamboree ve Francii. Po r. 1945 vůdce 1. oddílu a střediska Junáka Č. T. Organizátor skautských 
táborů, her, vychovatel atletů. V 50. letech Junák zakázán, O. Gavenda sledován StB, zatčen,  
vyslýchán. 1950 zal. lehkoatlet. oddíl v Třinci a věnuje se sportu, do 1951 závodí, pak trenér 
mládeže. Zakládá nové oddíly v Třinci (lukostřelba, košíková, horolezectví, kanoistika), organizuje 
závody. Vychoval řadu sportovců a státních reprezentantů. Vyznamenán Junáckým křížem za postoj 



v dobách likvidace 1. republiky a odbojovou činnost (po 1945). 1990 Cena Otakara Jandery, 1994 
Cena Fair play.

Záhlaví : Gavlas, Antonín, 1953-
Datum narození : 27.04.1953
Místo narození : Nový Jičín

Obor působení: keramik, malíř, enkaustika
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), In Signum

, Vox Humana
, Společnost pro současné umění

Ověřeno v : Lexikon českých výtvarníků XX. století. www. sca-art. Cz
"Díla mladých umělců spatří nyní poprvé také návštěvníci Senátu, " říká šéfka sdružení Vox 
humana Dana Bukovanská. Havířovsko, 6. 6. 2000, roč. 3, č. 23, s. 7.
Čtyři pánové skupiny In Signum. Havířovsko, 21. 5. 2002, roč. 5, č. 21, s. 7.
Návraty a reminiscence. Zase-to, 2004, [roč. 3], č. 4, s. 19, fot.

Poznámka :
Studium: 1972-1978 UJEP Brno. Člen skupiny In Signum, SCA. Profil: keramika, malba, 
enkaustika. Vytváří keramické objekty a reliéfy. Spolu s Janem Kristoforim iniciátor 1. ročníku 
mezinárodního bienále mladých výtvarníků do 35 let Vox humana.
Samostatné výstavy: Brno (1979), Český Tě�ín (1982), Frýdek (2015), Havířov (1991, 1992,  
1995), Hlučín (1981, 1984), Nový Jičín (2001), Olomouc (1987), Opava (1990, 1994), Ostrava 
(1980, 1982, 1984, 1985, 1987, 1988, 1989, 1990, 1992, 1997, 1998, 2001, 2004), Praha (1999, 
2000), Starý Smokovec (1983). 
Zahraniční výstavy: 1992 Kostnice (Švýcarsko).

Záhlaví : Gavlovský, Emil, 1937-
Datum narození : 24.04.1937
Místo narození : Ostrava (Česko)

Obor působení: horolezec, průvodce, fotograf
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Turistika a hory

, Sport-Turist

Ověřeno v : Emil Gavlovský [online]. In: Zeměměřič : časopis a server o geodézii,  
kartografii, katastru nemovitostí, GIS, GPS, DPZ a PÚ. Dostupné na:  
http://www.zememeric.cz/osobnosti/osobnost.php?ido=255. 4,35 KB. Aktualizace: 20.2.2006. 
Navštíveno: 2.11.2006.
Láska jménem hory : [katalog]. Ostrava : Turistika a hory, [2001].
Horolezci si dávají rande v galerii. Havířovsko, 12.2.2002, roč. 5, č. 7, s. 6, fot.
Vydejte se s námi na Everest. Havířovsko, 26.2.2002, roč. 5, č. 9, s. 7, fot.

Poznámka:
Studium: VPŠ strojní Vítkovice, V B Ostrava (důlní měřičství). V letech 1980 a 1983 působil jako �
zahraniční expert Intergea v Mongolsku. Zastává různé akademické funkce na VŠB-TU Ostrava. 
Podílel se na vytvoření nového oboru Inženýrská geodézie a zřízení bakalářského studia Geovědní a
montánní turismus, kde využíval své bohaté zkušenosti z oblasti turistického ruchu, kde působí 



od roku 1969. Od mládí se věnuje cyklistice a lyžování, od roku 1957 horolezectví. Pracoval jako 
cvičitel horolezectví I. třídy. Zúčastnil se a vedl horolezecké a turistické zájezdy a výpravy 
do Vysokých Tater, Alp, Dolomit, Pyrenejí, Kavkazu, Bulharska, Rumunska, Norska, Ťan-Šanu, 
Nepálu. Při výpravách se věnuje fotografování. Fotografie publikoval v časopisech Vysoké Tatry, 
Krásy Slovenska, Lidé a země. Je šéfredaktorem a vydavatelem časopisu Treking a autorem či 
spoluautorem řady turistických průvodců.
Výstavy: Havířov (2002), Ostrava (1971).

Záhlaví : Gawrecki, Dan, 1943-
Datum narození : 23.12.1943
Místo narození : Frýdek-Místek

Obor působení: historik
Místo a čas půs.: Opava, Slezská univerzita

Ostrava (Česko)
Frýdek
Frýdek-Místek
, Slezský ústav ČSAV Opava

Ověřeno v : Dan Gawrecki šedesátiletý. Vlastivědné listy, roč. 29, 2003, č. 2, s. 40, fot.
Ústav historie a muzeologie [online]. Dostupné na Internetu: <http: //uhm.fpf. slu. cz>. Naposledy 
navštíveno: 7. 1. 2004.
Národní knihovna Praha : autority. www. nkp. cz.
Poznámka :
Vzdělání: 1961-1966 FF UP Olomouc. Pracoval ve Slezském ústavu ČSAV v Opavě, od roku 1972 
jako vědecký tajemník ústavu. 1975-1987 vedoucí I. badatelského oddělení, 1985-1987 zástupce 
ředitele, v letech 1987-1991 ředitel Slezského ústavu. Od roku 1993 působí v Ústavu historie a  
muzeologie Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, od roku 1994 jako jeho
vedoucí. Zabývá se především dějinami Slezska.

Záhlaví : Gebauer, Josef, 1942-2004
Datum narození : 07.08.1942
Místo narození : Praha
Datum úmrtí : 19.05.2004
Místo úmrtí : Opava

Obor působení: historik, archivář
Místo a čas půs.: Opava, Zemský archiv Opava

Děčín
, Muzejní a vlastivědný spolek Brno

Ověřeno v : ŠTĚRBOVÁ, Jarmila. Za PhDr. Josefem Gebauerem. Vlastivědné listy, 2004,
roč. 31, č. 2, s. 43, fot.
ŠTĚRBOVÁ, Jarmila. PhDr. Josef Gebauer šedesátiletý. Vlastivědné listy, 2002, roč. 28, č. 2, s. 40,
fot.
HOFFMANNOVÁ, Jaroslava - Pražáková, Jana. Biografický slovník archivářů českých zemí. 
Praha : Libri, 2000, s. 189-190.
ŠEVČÍK, Erich. Jubileum opavského archiváře Josefa Gebauera. Vlastivědné listy, 1992, roč. 18, č. 
2, s. 43-44, fot.



Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 6 (18. ). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2005, s. 32-33.

Poznámka :
Studium: 1962-1967 FF MU Brno: archivnictví. 1969 doktorát. 1970 jednoobor. stud. historie. 
1970-1972 pob. Státního archivu Děčín. 1972- Zemský archiv Opava, 1979-1992 vedoucí oddělení. 
Člen brněnského muzejního a vlastivědného spolku. Publikoval v týd. Naše Opavsko. Od roku 1990
člen redakční rady Vlastivědných listů. 1995-2000 předseda Vlastivědné společnosti při Slezském 
zemském muzeu v Opavě. 
Z díla: Soupis map, plánů a vedut Severomorav. kraje (Sb. Stát. arch. Opava 1975), Fojtství 
na hradeckém panství v 16. stol. (Slez. sb. 1970), Náměstí a ulice města Opavy (s P. Šrámkem, 
1991).

Záhlaví : Gebauer, Kurt, 1941-
Datum narození : 18.08.1941
Místo narození : Hradec nad Moravicí

Obor působení: sochař, pedagog
Místo a čas půs.: Praha, VŠUP Praha

Hradec nad Moravicí
Opavsko
, 12/15, Pozdě, ale přece

Ověřeno v : Havířovsko, 12.3.2002, roč. 5, č. 11, s. 7, fot.
Sochař je sousedem Václava Havla. Havířovsko, 5.3.2002, roč. 5, č. 10, s. 6.
Gebauer: Hledám fintu, jak zpomalit čas / stranu připravila Zuzana Urbánková. Havířovsko, 
18.7.2006, roč. 9, č. 29, s. 10, fot.

Poznámka :
Studium: 1955-1959 Škola uměleckých řemesel v Brně, SPŠ kamenická a sochařská Hořice, 1963-
1969 AVU Praha (Vincenc Makovský, Karel Lidický), 1972 Académie des Beaux Arts Paříž. 
Od roku 1990 profesor na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze. Člen výtvarné skupiny 
12/15. Autor ceny pro vítěze ankety TýTý.
Výstavy: Havířov (2002).

Záhlaví : Gebauerová-Phillips, Eva, 1934-
Datum narození : 12.06.1934
Místo narození : Praha

Obor působení: sólistka, pěvkyně, operní zpěvačka, pedagožka
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Londýn (Velká Británie)
, Státní divadlo Ostrava
, Národní divadlo moravskoslezské
, Národní divadlo

Ověřeno v : JANOTA, Dalibor. KUČERA, Jan P. Malá encyklopedie české opery. Praha : 
Paseka, 1999, s. 70-71.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník XX. století. Sv. 1. A-J. Praha : Paseka, 1999, s. 362. 
ISBN 80-7185-245-7



Almanach Národního divadla moravskoslezského. 1919-1999. Ostrava : Národní divadlo 
moravskoslezské, 1999. 175 s.
WILKOVÁ, Scarlett. Hlas je jako zvíře, udělá si, co potřebuje. Mladá fronta dnes, 20. 5. 2000, roč. 
11, č. 117, s. 2 příl. - Příloha: Severní Morava a Slezsko.
Eva Gebauerová-Phillipsová. Kulturní měsíčník, 1984, č. 6, s. 32.
Hudební kultura na Ostravsku. 1. vyd. Ostrava : Profil, 1984, s. 209, 216.

Poznámka :
Studium: 1952-1958 konzervatoř Praha. 1960-1993 Státní divadlo Ostrava, operní sbor. Hostovala 
v Národním divadle v Praze a v zahraničí (Rakousko, NDR, Itálie, Španělsko). V divadle už 
nevystupuje, připravuje nové talenty pro profesionální pěveckou dráhu, věnuje se duchovní hudbě a
občas zpívá v Katedrále Božského spasitele v Ostravě. Provdala se za Angličana, jejím druhým 
domovem je Londýn.

Záhlaví : Gelnar, Jaromír, 1931-1990
Datum narození : 19.01.1931
Místo narození : Slezská Ostrava
Datum úmrtí : 25.10.1990
Místo úmrtí : Havířov (Česko)

Obor působení: hudba, historik, muzikolog, etnograf, redaktor, sběratel, folklorista
Místo a čas půs.: Ostrava, Čs. rozhlas Ostrava

Havířov
Brno
Jablunkovsko
, Ústav pro etnografii a folkloristiku
, UNESCO

Ověřeno v : FOJTÍK, Miloš. Pěvec pod "Gurami". Těšínsko, 2002, roč. 45, č. 3, s. 31-32,  
fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 3. Opava : Optys,  1995, s. 37-38.
REGO SVK Olomouc.
KUCHAŘOVÁ, Hana. Vůně domova. Hlasy Havířova, 1997, roč. 8, č. 51-52, s. 5.
TONCROVÁ, Marta. Odešel PhDr. Jaromír Gelnar, CSc. Těšínsko, 1992, č. 1, s. 32-33. Přetisk 
z Českého lidu, 1991, roč. 78, s. 140-141.

Poznámka :
Vzdělání: 1950-1955 FF UJEP Brno (národopis, hudební věda). Dizertace: 1963. Od 1963 vědecký 
pracovník Ústavu pro etnografii a folkloristiku v Brně. Mezinárodní pracovní skupina pro analýzu a
systematizaci lidové písně při UNESCO. 1975 Čs. rozhlas Ostrava. Pořídil nahrávky lidových písní 
(Těšínsko, Orava), zabýval se analýzou a katalogizací lidové písně, pořídil nahrávky autentického 
romského folkloru. Jeho zásluhou vytvořena fonotéka moravských a slezských lidových písní. 
Podílel se na monografiích lidové kultury v jednotlivých lokalitách (Hrčava, Slovácko, Kopanice). 
Koncipuje programy pro folklorní festivaly (Strážnice, Dolní Lomná). Redakčně se podílel 
na  vydání sborníků jednotlivých interpretů (B. Peterková, J. Ország Vranecký). Spolupracoval 
s cimbálovou muzikou "Technik". Manželka: Marta rozená Žabková, jedna ze "sester Žabkových". 
Syn Martin je člen havířovského souboru "Vonička". Rodina žije v Havířově.
Dílo: Slezské písně z Třinecka a Jablunkovska (1957, s O. Sirovátkou), Národní zpěvník (1. vyd. 
1965), Život a tradice Těšínska v minulosti (s E. Harokovou). 
Rozhlasové pořady: Cesty za folklorem, Prameny, Vůně domova aj.



Záhlaví : Gelnarová, Marta, 1942-
Datum narození : 1942

Obor působení: lidová kultura, zpěvák, folklorista, pedagog
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Jablunkov
Karviná (Česko)
Havířov (Česko)

Ověřeno v : KUCHAŘOVÁ, Hana. Vůně domova. Hlasy Havířova, 1997, roč. 8, č. 51-52,
s. 5, fot.
Folklórní soubory Lašska a Slezska ke 100. výročí Národopisné výstavy českoslovanské v Praze 
1895-1995. Nestr.
Čtvrt století lidového zpěvu sester Žabkových z Jablunkova-Návsí. Těšínsko, 1984, č. 4, s. 24-25.
VRZAL, Ondřej. Oto Žabka skladatel písní folklorního typu [diplomová práce] / ved. práce: Judita 
Kučerová. Brno : Masarykova univerzita, 2009. Cit.: 22.6.2010. Dostupné z: 
http://is.muni.cz/th/128131.
Uznání obdrželi lidé z oblasti kultury a sociální oblasti. Havířovský deník, 25.10.2011, roč. 11, č. 
250, s. 3.
Ocenění osobností Havířova 2011. Radniční listy, prosinec 2011, roč. 11, s. 4, il.

Poznámka : Otec: Oto Žabka. Po 2. světové válce se rodina přestěhovala z Ostravy-
Vítkovic do Jablunkova. Spolu se svými sestrami Annou Buroňovou, Ludmilou Žabkovou a Marií 
Klingovou tvořila pěveckou folklorní skupinu z Jablunkova, známou pod jménem Sestry Žabkovy. 
Poprvé veřejně vystoupily r.1959. V roce 1977 získaly za rozhlasovou nahrávku "Píseň pod horami"
3. cenu v soutěži Prix de musique folklorique de radio Bratislava. Provdána za Jaromíra Gelnara.  
Působí jako učitelka na ZŠ v Karviné. Je výbornou zpěvačkou lidových písní, hl. z Jablunkovska a 
Těšínska. Žije v Havířově. Syn Martin je člen folklorního souboru Vonička z Havířova. 
Ocenění: 2011 Osobnost kultury Havířova.

Záhlaví : Geprtová, Libuše, 1941-2005
Datum narození : 21.12.1941
Místo narození : Kolín
Datum úmrtí : 18.11.2005
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: herectví
Místo a čas půs.: Český Těšín, Těšínské divadlo

Jihlava, Horácké divadlo Jihlava
Brno, Státní divadlo Brno
Praha, Divadlo Na zábradlí

Ověřeno v : STORCHOVÁ, Michaela. Filmoví herci a herečky. 1. vyd. Praha : Erika, 
1993, s. 98.
Česko-Slovenská filmová databáze. http: //www.csfd.cz
http: //www.geocities.com/phonik2/geprtova.html
Databáze Rego Olomouc.

Poznámka : Činoherní a filmová herečka. 1962-1963 členka činohry divadla v Českém  
Těšíně, 1963-1965 Horáckého divadla v Jihlavě, 1965-1972 Státního divadla v Brně, Od roku 1973 



byla členkou Divadla Na zábradlí v Praze. Filmografie: Dáma na kolejích (1966), Babička (1971, 
role Viktorky), Televize v Bublicích aneb Bublice v televizi (1974), Hordubal (1980), Něco je 
ve vzduchu (1980), Ta chvíle, ten okamžik (1981), Ten svetr si nesvlíkej (1981), Pasáček z doliny 
(1983), Putování Jana Amose (1983), Záchvěv strachu (1983), Komediant (1984), Oldřich a Božena
(1985), Houpačka (1990).
Televizní seriály: 30 případů majora Zemana (1974-1979), Plechová kavalerie (1979), Poručík Petr 
(1981), Velitel (1981), Dlouhá bílá stopa (1982), Synové a dcery Jakuba skláře (1985), Slavné 
historky zbojnické (1986), Dobrodružství kriminalistiky (1989-1991), Laskavý divák promine 
(1994).

Záhlaví : Glaser, Vavřinec, 1875-1942

Obor působení: lékař
Místo a čas půs.: Horní Suchá

Ověřeno v : Ulice v Horní Suché je pojmenovaná po šlechetném místním lékaři / Josef  
Pintér. Havířovský deník. Roč. 13, č. 15 (18.01.2013), s. 2, il.

Poznámka : Působil jako lékař. Byl znám jako člověk, který z vlastních prostředků  
podporoval potřebné. Zasloužil se o vznik českého školství v obci. Z jeho iniciativy byla postavena 
první česká obecná škola. V letech 1921 až 1923 zastával funkci starosty Horní Suché. Jeho dcera 
Marie Glázrová byla českou herečkou.

Záhlaví : Glázrová, Marie, 1911-2000
Datum narození : 11.07.1911
Místo narození : Horní Suchá (o. Karviná)
Datum úmrtí : 19.02.2000
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: herectví
Místo a čas půs.: Praha, Národní divadlo

Plzeň, Divadlo na Vinohradech

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 5 (17.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2004, s. 65-66.
SLAVOTÍNKOVÁ, Marie. Slavná rodačka z Horní Suché. Hlasy Havířova, 3.8.2000, roč. 11, č. 32,
s. 3, fot.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník 20.století. 1.díl. A-J. Praha : Paseka, 1999, s. 366.
Kdo byl kdo v naŠich dějinách ve 20.století. 1. díl. A-M. Praha : Libri, 1998, s. 172.
STORCHOVÁ, Michaela. Filmoví herci a herečky. 1. vyd. Praha : Erika, 1993, s. 102.
Národní divadlo a jeho předchůdci. 1. vyd. Praha : Academia, 1988, s. 114-115, fot.
Marie Glázrová. Těšínsko, 1982, č. 1, s. 26.
Pozdrav zasloužilé umělkyni Marii Glázrové k životnímu jubileu. Těšínsko, 1981, č. 4, s. 4-5.
Slavní lidé z kraje ve 20. století. Mladá fronta dnes, 18.10.2003, roč. 14, č. 245, s. C/3, fot.
Glázrové by bylo sto. Havířovsko, 19.07.2011, roč. 14, č. 29, s. 4.
PINTÉR, J. Česká herečka Marie Glázrová má bustu na Dělnickém domě v Horní Suché. 
Havířovský deník, 8.1.2014, roč. 14, č. 6, s. 2, il.
Rodáci, jež zná celá naše zem. Havířovsko, 6.5.2014, roč. 17, č. 18, s. 3, il.

Poznámka : Je dcerou MUDr. Vavřince Glasera. Rodiče přišli do Slezska z Moravy v roce



1908 a usadili se v Horní Suché. V roce 1938 byla rodina vysídlena ze zabraného Těšínska. Usadili 
se v Praze. Studium: 1931 pražská konzervatoř. Krátce hrála v Plzni, 1932-37 divadlo 
na Vinohradech v Praze, od 1939 členka Národního divadla v Praze. Ve 30. a 40. letech patřila 
k předním českých filmovým herečkám. Věnovala se recitaci a spolupracovala s rozhlasem. Roku 
2013 byly v Dělnickém domě v Horní Suché odhaleny bronzové reliéfy tří místních rodáků, Marie 
Glázrové, Bronislava Poloczka a Jerzyho Kantora. Autorem uměleckých děl je sochař Robert 
Buček.
Filmy: Hlídač č. 47 (1937), Babička (1940), Turbina (1941), Městečko na dlani (1942), Děvčica 
z Beskyd (1944), Rozina sebranec (1945).

Záhlaví : Glos, Antonín, 1873-1932
Datum narození : 06.01.1873
Místo narození : Lipník nad Bečvou (o. Přerov)
Datum úmrtí : 23.02.1932
Místo úmrtí : Opava

Obor působení: právník, osvětový pracovník, osvěta
Místo a čas půs.: Opava

Český Těšín (Česko)
Cieszyn (Polsko)
Olomouc
Rožnov pod Radhoštěm
Vsetín
Nový Jičín
Brno
Krakov (Polsko)
Uherské Hradiště

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 4. (16.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2003, s. 34-35.

Poznámka :
Vzdělání: práva na pražské univerzitě. Byl překládán z místa na místo, působil u krajských a 
okresních soudů v Olomouci, Rožnově pod Radhoštěm, ve  Vsetíně, Novém Jičíně a Krakově. Jako 
nespolehlivý byl přeložen do Těšína a posléze k okresnímu velitelství v Opavě. Po několika dalších 
krátkých působeních v Krakově, Brně a Uherském Hradišti se v dubnu 1919 vrátil do Opavy. 
Působil v Matici opavské, v letech 1922 - 1929 jako člen ÚV, patřil k zakladatelům Okresního 
osvětového sboru pro Opavu, Bezručovy čítárny a knihovní rady, byl iniciátorem při zakládání 
knihoven. Věnoval se kulturnímu životu, studiu dějin a literatury a publikoval práce z těchto  
oblastí. Jako právník studoval psychologii zločinu a sociální prostředí, ukazoval na působení 
právních norem ve společnosti, věnoval se problematice zločinnosti na Opavsku a Ostravsku.

Záhlaví : Golkowsky, Georg Wenzel, 1725-1813
Datum narození : 1725
Datum úmrtí : 28.12.1813
Místo úmrtí : Nazareth (USA)

Obor působení: misionář, zeměměřič
Místo a čas půs.: Těšín

Cieszyn (Polsko)



Ověřeno v : SPRATEK, Daniel. Zapomenutý misionář z Těšínska - Georg Wenzel 
Golkowsky. Těšínsko, roč. 46, 2003, č. 3, s. 21-22.

Poznámka : Jeho otec přestoupil roku 1730 ke katolické víře. Příbuzní ze strany matky  
odeslali malého Georga Wenzela do saského Holzkirchu na vychování k rodině von Zajonscheck. 
S nimi v roce 1736 odešel do Herrnhutu. V roce 1750 byl povolán do bratrských osad v Anglii a 
1752 na první misijní výpravu moravských bratří na Labrador. V roce 1753 odplul do USA, žil 
v Pensylvánii. Pracoval jako vychovatel a později zeměměřič a krejčí v bratrských osadách 
v Bethlehemu a Christianbrunnu. V 90. letech 18. století byl představeným obce 
v Christiansbrunnu.

Záhlaví : Gospoš, Josef, 1909-1995
Datum narození : 14.04.1909
Místo narození : Šunychl (m.č. Bohumína)
Datum úmrtí : 06.01.1995
Místo úmrtí : Ráj (m.č. Karviné)

Obor působení: cestovatel, spisovatel, duchovní, kněz, pedagog
Místo a čas půs.: Šunychl (m.č. Bohumína), Církev římskokatolická

Bohumín (Česko)
Karviná (Česko)
Radvanice (o. Ostrava-Město)
Ostrava (Česko)
Slezská Ostrava
Orlová (Česko)
Rychvald (o. Karviná)
Vrbice (o. Karviná)
Ráj (m.č.Karviné)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 4. (16.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2003, s. 35-36.

Poznámka :
Vzdělání: 1920-1928 Německé státní reformní reálné gymnázium Nový Bohumín, kněžský seminář
ve Vidnavě, 1937 profesorské zkoušky na teologické fakultě v Olomouci, 1937-1939 dálkové 
studium orientálních jazyků ve Vidnavě, doktorská studia na teologické fakultě v Olomouci (1948). 
Kněžské svěcení: 1933. Během roku 1933 působil postupně v Bernarticích, Radvanicích a od října 
ve Slezské Ostravě. 1934 katecheta ve Slezské Ostravě, od roku 1945 profesor náboženství 
na gymnáziích v Novém Bohumíně a přechodně do roku 1948 také v Orlové. Když došlo 
ke zrušení katechetické hodnosti, byl od roku 1958 převeden do duchovní správy farnosti Nový 
Bohumín a přechodně Rychvald. Angažoval se i v duchovní správě filiálního kostela ve Vrbici. 
Z duchovní správy odešel v roce 1974.

Záhlaví : Goš, Vladimír, 1942-2020
Datum narození : 08.09.1942
Místo narození : Olomouc
Datum úmrtí : 15.1.2020

Obor působení: vědec, archeolog, pedagog



Místo a čas půs.: Šumperk, Okresní vlastivědné muzeum
Opava, Slezská univerzita

Ověřeno v : MICHNA, Pavel. PhDr. Vladimír Goš, CSc. šedesátníkem. Vlastivědný 
věstník moravský, 2002, roč. 54, č. 3, s. 321-324.
Vladimír Goš. Slezská univerzita Opava. http: //uhm. fpf. slu.cz/pracovnici/gos/
MERTA, David. Vladimír Goš. ArchaiaBrno [online]. Brno, 2020, 21.1.2020 [cit. 2021-9-2]. 
Dostupné z: https://www.archaiabrno.org/home/?acc=zapisnicek&blog_id=1040

Poznámka :
Vzdělání: 1964 FF Univerzity J.E.Purkyně Brno (obor prehistorie). 1972 PhDr., 1990 CSc. 1964- 
archeolog Okresního vlastivědného muzea v Šumperku, 1990-2000 zástupce ředitele. 2000- Slezská
univerzita Opava. Zaměřuje se na archeologii a dějiny slovanského osídlení Moravy, kontakty  
Moravy a Slezska v době hradištní, středověké osídlení severní Moravy, problematiku výroby 
středověké tzv. loštické keramiky.

Záhlaví : Grabovský, Petr, 1984-
Datum narození : 03.02.1984
Místo narození : Havířov (Česko)

Obor působení: hudebník, houslista, hudba
Místo a čas půs.: Havířov (Česko)

Ostrava (Česko), Janáčkova filharmonie Ostrava
, Trio Classic

Ověřeno v : Kultura. Městské kulturní středisko Havířov, květen 2003, s. 9, fot.
Houslista se představí. Havířovsko, 13.5.2003, roč. 6, č. 19, s. 5.
PRISTÁŠ, Libor. Houslista, který má raději ticho. Havířovsko, 21.10.2003, roč. 6, č. 42, s. 3, fot.
DVOŘÁKOVÁ, Hana. Jednou udělá město slavným... Babský elán, listopad 2003, roč. 2, č. 3, s. 
25-26.
KUCHAŘOVÁ, Hana. S konzervatoristy na zámku Weissenstein. Zase-to, 2003, roč. 2, č. 5, s. 25, 
fot.
DVOŘÁKOVÁ, Hana. Brilantní koncert. Babský elán, duben 2004, roč. 2, č. 8, s. 11.
GRABOVSKÝ, Petr. Houslista z Havířova holduje romantismu v umění / ptala se H. Dvořáková. 
Babský elán, duben 2004, roč. 2, č. 8, s. 13-15.
KUCHAŘOVÁ, Hana. V "hokejce" žije vynikající muzikant. Havířovský družstevník, červen 2004,
roč. 2, č. 2, s. 6, fot.
Smyčcový kvartet Weissenstein. Kultura [Havířov], leden 2005, s. 5, fot.
Smyčcový kvartet Weissenstein. Havířovský deník, 22.1.2005, roč. 5, č. 18, s. 12, fot.
Město ocenilo významné osobnosti. Radniční listy, prosinec 2005, roč. 5, s. 9, fot.

Poznámka :
Studium: ZUŠ L. Janáčka Havířov, 1998-2004 Janáčkova konzervatoř Ostrava (V. Kuzník). Ve 13-ti
letech hrál s Janáčkovou filharmonií v Ostravě. V letech 1999 a 2000 se stal laureátem Kocianovy 
mezinárodní houslové soutěže, 2000 laureátem soutěže Konzervatoří ČR. 2000 - 1. místo 
ve Slezské soutěži mladých houslistů v Katowicích a 2002 ve Slezské soutěži mladých virtuosů. 
2002 laureát mezinárodní soutě�e Beethovenův Hradec. Je členem komorního Tria Classic. 
Vystupuje se Smyčcovým kvartetem Weissenstein (vznikl na Mezinárodních kurzech 
v Pommersfeldenu 2004). 2005 získal ocenění Havířova Talent roku.

Záhlaví : Grabowski, Jan, 1914-

https://www.archaiabrno.org/home/?acc=zapisnicek&blog_id=1040


Datum narození : 31.03.1914
Místo narození : Rychvald

Obor působení: fotograf
Místo a čas půs.: Rychvald

Komorní Lhotka (Česko)
Cieszyn
Český Těšín (Česko)
Ostrava (Česko)
Hnojník

Ověřeno v : GRABOWSKI, Jan. Komorní Lhotka - Ligotka Kameralna : fotografie z let  
1952-1985. - Český Těšín : Rigo, 2007. - Nestr.

Poznámka : Do šesti let žil u příbuzných v Cieszyně, potom v Komorní Lhotce. Vyučil se  
elektroinstalatérem u firmy Bednář v Českém Těšíně. Pracoval mj. v Ostravě. Po válce začal jako 
samouk s fotografováním. Fotografoval hlavně přírodu a lidi nebo věci spojené s jeho obcí. Do roku
2005 bydlel v Komorní Lhotce, nyní žije v Hnojníku. V roce 2007 vyšla kniha jeho fotografií 
Komorní Lhotka.
 

Záhlaví : Grim, Hubert, 1917-
Datum narození : 20.04.1917
Místo narození : Branka

Obor působení: výtvarník, malíř, hudebník, učitel
Místo a čas půs.: Opavsko

Opava
Slezsko
Zadnoe Bilky
Lesní Albrechtice
Nový Dvůr u Opavy
Domoradovice
Melč
Radkov-Dubová
, Výtvarná skupina X

Ověřeno v : AUGUSTIN, Ivan. Ke vzácnému jubileu vzácného Huberta Grima. 
Vlastivědné listy, 2002, roč. 28, č. 2, s. 35-36, fot.

Poznámka :
Studium: Učitelský ústav Opava. 1937-1938 učitel na Podkarpatské Rusi (Zadnoe Bilky). Od roku 
1938 působil jako učitel v Lesních Albrechticích, Novém Dvoře, Domoradovicích. 1945-1964 
Melč, 1964- Radkov-Dubová. V Melči byl varhaníkem, založil hudební soubor. Koncem 60. let 
začíná malovat. Od poloviny 70. let člen Výtvarné skupiny X.

Záhlaví : Grim, Josef, 1948-
Datum narození : 24.01.1948

Obor působení: dramaturg, moderátor, organizátor
Místo a čas půs.: Karviná (Česko)



Ověřeno v : JANUSZEK, Tomáš. K jubileu si chce Mlok konečně vyrazit do Ameriky.  
Havířovsko, 1.2.2011, roč. 14, č. 5, s. 1, il.
Kalendárium 1/2013. In: Trapsavec [online]. 21.1.2013 [cit. 2016-09-10]. Dostupné z: 
http://www.trapsavec.cz/news/a24-1-1948-josef-grim-mlok/

Poznámka : Koncem 60. let se stal členem karvinské trampské osady Woodkrafter. Je  
zakladatelem několika hudebních festivalů a mnoha country klubů v ČR. V roce 1974 stál u 
založení karvinského Folk&Country klubu v kinokavárně Reflex. Na Přehlídce interpretů country 
vystoupil poprvé jako moderátor. Stál u zrodu přehlídky české a slovenské trampské, country a 
bluesgrassové hudby Zpívající totem. V 70. letech se zasloužil o pořádání regionálních kol Porty 
v Karviné. Před více než 10 lety založil agenturu, která produkuje koncerty a festivaly nebo 
moderuje různé akce.

Záhlaví : Grim, Tomáš, 1949
Datum narození : 06.03.1949
Místo narození : Karviná (Česko)

Obor působení: kartograf, pedagog, muzejní pracovník, archivář
Místo a čas půs.: Karviná (Česko)

Ostrava (Česko)
Moravská Ostrava (m. č. Ostravy)
Poruba (m. č. Ostravy)

Ověřeno v : K šedesátinám Tomáše Grima / Marek Wolf. Vlastivědné listy. Roč. 35, č. 1  
(2009), s. 42, il. ISSN 1213-3140.
Národní knihovna ČR : autority [online]. Dostupné na: www.nkp.cz. Cit. 16.7.2009.

Poznámka :
Vzdělání: 1972 Univerzita J.E. Purkyně Brno (zeměpis - biologie), 1979-1982 UK Praha 
(španělština), 1998-2005 Masarykova univerzita Brno (doktorandské studium kartografie, 
geoinformatiky a dálkového průzkumu Země. Během vojenské služby vyučoval vojenskou 
topografii na Vysoké škole pozemního vojska ve Vyškově. Pracoval v n.p. Geodezie v Opavě, mj. 
jako vedoucí kartografického oddělení, byl vedoucím kartografického i reprodukčního oddělení 
Katastrálního úřadu Opava. 2004-2005 vedoucí oddělení sběru dat Zeměměřičského úřadu v Praze. 
Od roku 2006 - Ústřední archiv zeměměřičství a katastru Zeměměřičského úřadu v Praze. Od roku 
1973 žije v Hradci nad Moravicí. Podílí se na organizaci kulturního života, byl předsedou kulturní  
komise, členem zastupitelstva města. Podnítil vznik Městského muzea v Hradci nad Moravicí a 
v letech 1999-2007 byl jeho ředitelem. Byl autorem více než 15 muzejních výstav. 1989 člen 
Matice slezské. Externě přednáší na Slezské univerzitě v Opavě.

Záhlaví : Grmela, Jan, 1861-1932
Datum narození : 19.08.1861
Místo narození : Pačlavice (o. Kroměříž)
Datum úmrtí : 25.09.1932
Místo úmrtí : Paříž (Francie)

Obor působení: národní činitel, veřejný činitel
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Mariánské Hory (Ostrava-město)



Přívoz (m. č. Ostravy)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sešit 3. Opava : Optys, 1995.  
ISBN 80-85819-30-9.
Jan Grmela a rozvoj Mariánských Hor v letech 1900-1906 / Libuše Cimalová. In: Ostrava : Sborník 
příspěvků k dějinám a výstavbě města. Č. 8 (1975), s. 145-165, il. Ostrava : Profil.
NAVRÁTIL, Boleslav. Jan Grmela, skvělý tajemník Mariánských Hor. Havířovský deník, 
16.11.2010, roč. 10, s. 6, il.

Poznámka : Působil jako obecní tajemník v Přívoze a Čertově Lhotce (zasloužil se 
o změnu jejího názvu na Mariánské Hory). Zasloužil se o výstavbu obou obcí a o jejich povýšení 
na města. Zásadní význam přikládal rozvoji českého školství, posílení české ekonomické síly a 
odstranění nesvárů mezi českými politickými směry.

Záhlaví : Grobelný, Andělín, 1922-1992
Datum narození : 21.07.1922
Místo narození : Závada (o. Karviná)
Datum úmrtí : 04.08.1992
Místo úmrtí : Ostrava (Česko)

Obor působení: historik, vědec, pedagog, redaktor
Místo a čas půs.: Karvinsko (Česko)

Ostravsko, ČSAV
Závada (o. Karviná)
Ostrava (Česko), Pedagogická fakulta Ostrava
Dolní Suchá
Opava, Slezský ústav ČSAV Opava
Slezsko
Těšínsko

Ověřeno v : PROKOP, Radim. Nedožité osmdesátiny Andělína Grobelného a Bedřicha  
Havlíčka. Tě�ínsko, 2002, roč. 45, č. 4, s. 31-32, fot.
PITRONOVÁ, Blanka. Andělín Grobelný - historik Slezska. In: Ostrava. Sv. 18. Šenov : Tilia, 
1997, s. 454-461.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 2. Opava : Optys, 1994, s. 32-34.
JIRÁSEK, Zdeněk. Zemřel A. Grobelný. Vlastivědné listy, 1992, roč. 18, č. 2, s. 42, fot.
PITRONOVÁ, Blanka. Sedmdesátiny historika Slezska. Moravskoslez. den, 21.7. 1992.
PROKOP, Radim. Významná nedo�itá výročí dvou historických osobností a zakladatelů 
vlastivědného časopisu Těšínsko. Těšínsko, 1998, roč. 41, č. 1, s. 31-33, fot.
Šedesátiny doc. dr. A. Grobelného, CSc. Tě�ínsko, 1982, č. 2, s. 13.
ŽIvotní jubileum doc. PhDr. Andělína Grobelného kandidáta historických věd. TěŠínsko, 1972, č. 3,
s. 11.
GRACOVÁ, Blažena. Doc. PhDr. Andělín Grobelný, DrSc. Těšínsko, 2007, roč. 50, č. 3, s. 1-5, il.

Poznámka : Česko-polské prostředí. 1938-1942 čes. gymnázium Ostrava. 1942 totálně  
nasazen v Plavně (Sasko). 1945 FF MU Brno - čeština, dějepis. 1947-48 Jagellonská univerzita 
Krakov. Krátce SŠ v Dolní Suché. 1952 Slezský studijní ústav Opava. 1953-1958 Slovanský ústav 
ČSAV Brno. 1958 kandidát historických věd, 1963 habilitace, doktorát věd. 1958-1984 Slezský 
ústav ČSAV Opava. 1972 zbaven funkce, později přinucen odejít do důchodu, po 1989 
rehabilitován, působil až do své smrti jako vedoucí pracovník odd. dějin Slezska. Od roku 1959 
redaktor Slezského sborníku. 1964-69 přednášel na PF Ostrava. Organizoval vědecké konference, 



člen rady PF v Ostravě, stál u zrodu vlastivědných zpravodajů (Těšínsko, Vítkovsko, Bílovecko, 
Krnovsko), podíl na vytvoření ediční řady Studie o Těšínsku, spolupracoval na sbornících 
k  dějinám měst (Opava, Ostrava, Český Těšín, Bohumín, Orlová) a průmyslových závodů 
(Třinecké a Bohumínké železárny aj. ) Napsal přes 20 knih, více než 400 titulů, statí, recenzí, 
medailonů. Oblasti: otázky nacistické okupace, dějiny průmyslových oblastí 19. a 20. století, 
historie Slezska, Opavska, Těšínska v 16. -20. stol. , souvislosti dějin Slezska s dějinami českých  
zemí, Polska a Německa, problematika česko-polských vztahů. Z díla (samostatně i jako člen 
autorského kolektivu): Češi a Poláci ve Slezsku v letech 1848-67 (1958), Slezsko v období 
národních táborů v letech 1868-71 (1962), Češi a Poláci v minulosti II. (1967), Karviná (1968), 
Český Těšín 50 let městem (1973), Bohumín (1976), Slezsko v dějinách českého státu (1991), 
Nástin dějin Těšínska (1992), Dějiny Ostravy (1993).

Záhlaví : Gröbl, Hans, 1892-1968
Datum narození : 12.05.1892
Místo narození : Těšín
Datum úmrtí : 01.09.1968
Místo úmrtí : Esslingen (Německo)

Obor působení: učitel, sbormistr, skladatel, hudba
Místo a čas půs.: Těšín

Český Těšín (Česko)
Cieszyn (Polsko)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sešit 3. (15.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2002, s. 57-58.

Poznámka :
Vzdělání: učitelský ústav v Těšíně, Könnemannovo hudební učiliště v Moravské Ostravě. Státní 
zkouška z hudby: Německá akademie pro hudbu a výtvarné umění v Praze. Kurz L. Kaisera 
pro sbormistry a kapelníky ve Vídni. V letech 1913 - 1938 byl učitelem a dirigentem pěveckého 
sboru a orchestru v Novém Bohumíně. Spolu se starostou Bohumína C. Ottem založil Bohumínský
orchestrální spolek. Jako sbormistr působil i v Moravské Ostravě a Vítkovicích, stal se načas 
okresním sbormistrem německého pěveckého kruhu v okr. Moravská Ostrava, byl zvolen svazovým
sbormistrem německého Slezského svazu pěvců. Za války působil jako učitel hudby v Nise a Linci. 
Po roce 1945 žil v Esslingenu.

Záhlaví : Grossmann, Jan, 1949-
Datum narození : 04.01.1949
Místo narození : Prostřední Suchá (dnes Havířov-Suchá)

Obor působení: skladatel, pedagog
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Janáčkova filharmonie Ostrava

, Konzervatoř Ostrava
, Pedagogická fakulta Ostrava
Havířov (Česko)
Prostřední Suchá

Ověřeno v : Čeští skladatelé současnosti. Praha : Panton, 1985, s. 82-83, fot.
Databáze Rego Olomouc.



Doc. Mgr. Jan Grossmann [online]. Dostupné na: http://www.osu.cz/katedry/khv/pers/gros.htm. Cit.
23.9.2008.

Poznámka :
Studium: 1966-1972 konzervatoř Ostrava, 1973-1975 AMU Praha, 1975-1979 JAMU Brno. Člen 
Janáčkovy filharmonie v Ostravě, od roku 1982 pedagog na konzervatoři a Pedagogické fakultě 
v Ostravě.

Záhlaví : Gryga, Pavel, 1942-
Datum narození : 09.01.1942
Místo narození : Frýdek (Česko)

Obor působení: pedagog, básník
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek (Česko), Literární klub Petra Bezruče

Ověřeno v : Pavel Gryga pokřtil sbírku Lásky z Beskyd. Havířovsko, 25.5.2010, roč. 13,  
č. 21, s. 10, il.
Autority Národní knihovny Praha [online]. Cit. 26.5.2010. Dostupné z: www.nkp.cz.
Pavel Gryga. Literární klub Petra Bezruče [online]. 2015 [cit. 2021-9-6]. Dostupné z: 
https://www.lkpb.cz/products/gryga-pavel/

Poznámka : Člen Literárního klubu Petra Bezruče ve Frýdku-Místku. 
Dílo: Kvítek v klopě (2005), Z Beskyd (2006), Vítr ve vlasech (2007), Z beskydských luk (2008),  
Ve stínu modrých hor (2009), Pozdrav z Frýdlantu n.O. (2009), Lásky z Beskyd (2010).
Záhlaví : Grygar, Josef, 1886-1933
Datum narození : 24.03.1886
Místo narození : Hrabůvka
Datum úmrtí : 03.10.1933
Místo úmrtí : Petřvald (o. Karviná)

Obor působení: starosta, politik, důlní měřič, hornictví
Místo a čas půs.: Petřvald (o. Karviná), Vítkovické kamenouhelné doly

, Alpinská montánní společnost
, Důl Pokrok
, Báňská a hutní společnost
, Čs. národní demokracie
, Sokol
, Slezská matice osvěty lidové

Ověřeno v : JUŘICA, Martin. Vražda petřvaldského starosty Grygara v roce 1933.  
Vlastivědné listy, 2003, roč. 29, č. 1, s. 20-21, fot.

Poznámka : Pracoval ve Vítkovických kamenouhelných dolech, později u Alpinské 
montánní společnosti, jako vrchní důlní měřič na jámě Pokrok v Petřvaldě, která patřila Báňské a 
hutní společnosti. Byl zakladatelem místní organizace Čs. národní demokracie v Petřvaldě. Podílel 
se na činnosti Slezské Matice osvěty lidové, Sokola a dalších organizacích. 1930-1933 starosta 
Petřvaldu.

Záhlaví : Grzegorzek, Mariusz, 1962-
Datum narození : 20.01.1962

https://www.lkpb.cz/products/gryga-pavel/
http://www.nkp.cz/


Místo narození : Cieszyn(Polsko)

Obor působení: režisér
Místo a čas půs.: Cieszyn (Polsko)

Lodź (Polsko), filmová škola v Lodźi
Varšava (Polsko), Teatr Powszechny

Ověřeno v : Kino na hranici představí tvorbu Františka Vláčila a Mariusze Grzegorzka.  
Havířovský deník, 14.4.2005, roč. 5, č. 87, s. 7.
Filmweb [online]. Dostupné na: http: //www.filmweb.pl. Navštíveno: 18.4.2005.

Poznámka :
Vzdělání: 1980-1984 Jagellonská univerzita v Krakově (dějiny umění), filmová škola v Lodźi 
(režie). Jako režisér působil v divadlech v Lodźi a ve Varšavě (Teatr Powszechny). Od roku 1989 
přednáší na Vyšší státní filmové, televizní a divadelní škole v Lodźi. Natáčí také videoklipy a  
dokumentární filmy, spolupracuje s televizí.
Celovečerní filmy: Rozhovor s člověkem ze skříně (1993), Královna andělů (1999).

Záhlaví : Gřegorčík, Jiří, 1932-2002
Datum narození : 20.02.1932
Místo narození : Bohumín (Česko)
Datum úmrtí : 25.05.2002
Místo úmrtí : Brno (Česko) 

Obor působení: architekt
Místo a čas půs.: Zlín

Brno

Ověřeno v : Databáze Rego Olomouc.
Kdo je kdo : osobnosti české současnosti. Praha : Agentura Kdo je kdo, 2002, s. 165, fot.
Kdo je kdo : architektura. Praha : Agentura Kdo je kdo, 2000, s. 68-69, fot.
Horová, Anděla, ed. a kol. Nová encyklopedie českého výtvarného umění. Dodatky. Vyd. 1. Praha: 
Academia, 2006. 985 s. ISBN 80-200-0536-6.

Poznámka :
Studium: 1956 FA VUT Brno. 1956-1965 projektant Stavoprojektu Gottwaldov, 1965-1970 vedoucí
projekčního ateliéru Útvaru hlavního architekta města Brna. Po roce 1968 nucen odejít z ÚHA 
na jiné pracoviště. Po roce 1970 za přispění kolegů mohl postupně rozvíjet práci, ale s omezením 
veřejného publikování. 1970-1989 vedoucí výzkum. pracovník VÚ výst. a arch. Brno. 1990-1991 
hlavní architekt města Brna. 1990 - profesor urbanistické teorie a tvorby Fakulta architektury VUT 
v Brně. Specializoval se na řešení urbanistických problémů měst. Ve výzkumném ústavu založil 
školu urbanistické koncepce. 1961-1969 člen Svazu architektů ČSR, 1990 člen Obce architektů, 
České komory architektů.
Ocenění: 2000 cena města Brna v oboru architektury.

Záhlaví : Gřešková, Jitka, 1953-
Datum narození : 27.03.1953
Místo narození : Prostějov

Obor působení: výtvarník, malíř



Místo a čas půs.: Karviná (Česko), Klub karvinských výtvarníků
Karvinsko (Česko), Unie výtvarných umělců
, Art klub

Ověřeno v : Tvorba karvinských výtvarníků [pozvánka na výstavu]. Karviná : Městský 
dům kultury, 1979-1980.
Karvinský salón. Karviná : Městský dům kultury, 6.11.-5.12.1997. Nestr.
Galerie Zdravého města [online]. Karviná : Galerie Zdravého města. [cit. 22.12.2003] Dostupné na 
www: <http://www.karvina.org/galeriezm/2003/vystavy/2003.php3>
Barvy černé země [katalog]. Karviná : Art klub, [2001].
Premiéra v Galerii Pod Věží. Havířovsko, 1.4.2008, roč. 11, č. 14, s. 5.
Pod zámkem vystavují dva autoři. Havířovsko, 3.12.2013, roč. 16, č. 49, s. 8, il.

Poznámka :
Studium: SUP  Brno (u�itá malba, prof. J. Coufal). Zabývá se propagací, reklamou, instalacemi �
výstav a volnou tvorbou.
Členství: 1986 Klub karvinských výtvarníků, 1995 Unie výtvarných umělců.
Samostatné výstavy: Frýdek-Místek (2013), Karviná (1982, 1990, 2003, 2008), Opava (2000), 
Praha (2001).
Realizace: Městský úřad Karviná.

Záhlaví : Gudrich, Rudolf, 1862-1937
Datum narození : 10.03.1862
Místo narození : Hrabyně
Datum úmrtí : 19.09.1937
Místo úmrtí : Opava

Obor působení: učitel, hasič, poslanec, politik, žurnalista, vydavatel
Místo a čas půs.: Opava

Kylešovice
Raduň
Slezsko
, Slezský zemský sněm
, Říšská rada Vídeň
, Zemská hasič. jednota slezská
, Hasičská župní jednota opavská
, Říšský svaz slovan. hasičstva
, Hasičský věstník
, Slezský věstník
, Opavský věstník
, Zemský archiv Opava

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 6. Ostrava : Ostravská  
univerzita, 1996, s. 40-41.
GEBAUER, Josef. Rudolf Gudrich - zakladatel českého hasičstva ve Slezsku. Vlastivědné listy, 
1998, roč. 24, č. 1, s. 28-29, fot.

Poznámka :



Stud. : 1876-1882 německý učitelský ústav Opava. Měl na něho vliv hrabyňský kněz Jan Böhm. 
1882-1887 učitel Kylešovice, pak řídící obecné školy v Raduni. Veřejná činnost: předseda místní 
školní rady, člen dozorčí rady obecního výboru, člen dozorčí rady Opavského ústředního 
záloženského spolku, zakladatel místní reiffeisenky a zemědělského kasina. 1903 okresní školní 
rada, 1909 poslanec Slezského zemského sněmu, 1912 kandidát mandátu vídeňské Říšské rady. 
1884 založil v Kylešovicích první slezský hasičský sbor s českým vedením. 1890 sjednotil hasičské 
sbory v Hasičskou župní jednotu opavskou, 1896 založil Zemskou hasičskou jednotu slezskou, stal 
se jejím starostou. Účast schůzí a táborů, mj. 1918 na Ostré hůrce. 1913 prezident Říšského svazu 
slovanského hasičstva rakousko-uherské monarchie. Spolupracoval se Zemským archivem Opava, 
uspořádal pozůstalost V. Praska. Vydavatelská činnost: 1897 vyd. a red. Slezský věstník hasičský, 
od 1901 změněn na Slezský věstník, 1913-1919 pod názvem Opavský věstník. Jmenován čestným 
členem řady spolků a obcí, mj. Federation des Sapeurs-Pompiers francais v Paříži. 1927 na rodném 
domě instalována pamětní deska, 1950 pomník. 
Dílo: Založení hasičských sborů a jejich seřaďování (1894), Kronika obce Kylešovic 1-3 (1932-35) 
aj.

Záhlaví : Gutmann, Max, 1857-1930
Datum narození : 28.11.1857
Místo narození : Vídeň (Rakousko)
Datum úmrtí : 02.04.1930
Místo úmrtí : Vídeň (Rakousko)

Obor působení: technik, průmyslník, podnikatel, hornictví, hutnictví
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Orlová (Česko)
Lazy (Orlová, Česko)
Vítkovice (m.č.Ostravy)
Vídeň (Rakousko)
, Gebrüder Gutmann

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 2. Opava : Optys, 1994, s. 
37-38.

Poznámka :
Vzdělání: 1876-1879 Vysoká škola technická Vídeň, 1879-1883 hornický a hutnický běh na Báňské
akademii v Leoben. 1883 vstoupil do služeb firmy Gebrüder Gutmann, od roku 1888 společníkem 
firmy. Hlavní pozornost věnoval hutním závodům Vítkovického horního a hutního těžířstva (1890 
člen těžařské rady) a výstavbě Kamenouhelných dolů Orlová-Lazy. Působil v rakouském  
Průmyslovém klubu, byl členem presidia Zentralverband der Bergbaubesitzer a předsedou 
montanistického oddělení průmyslové rady. Od roku 1916 členem rakouské panské sněmovny. 
Odborný a vědecký zájem soustředil k problematice sociálních poměrů hornictva (otázky pracovní 
doby a sociálního pojištění dělníků).

Záhlaví : Gutmann, Wilhelm Isak Wolf, 1826-1895
Datum narození : 18.08.1826
Místo narození : Lipník nad Bečvou (o. Přerov)
Datum úmrtí : 17.05.1895
Místo úmrtí : Vídeň (Rakousko)

Obor působení: průmyslník, podnikatel, hornictví, hutnictví



Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)
Orlová (Česko)
Doubrava (o. Karviná)
Moravská Ostrava
Vítkovice (m.č.Ostravy)
Vídeň (Rakousko)
, Gebrüder Gutmann

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 2. Opava : Optys, 1994,  s.
36-37.

Poznámka : Zpočátku se věnoval obchodu uhlím. Spolu s bratrem Davidem vytvořil firmu
Gebrüder Gutmann, která brzy začala prosperovat. V 60. letech začal rozšiřovat své podnikání 
o dolování uhlí, jiná odvětví průmyslu a peněžnictví. 1867 spolu s I. Vondráčkem pachtoval 
arcibiskupské uhelné doly v Orlové a později i doly barona Rothschilda v Moravské Ostravě a 
Doubravě. Na dolech zahájil soustavnou modernizaci. Zabýval se také hutnictvím železa, s 
Rothschildy vytvořil roku 1873 Vítkovické a hutní těžířstvo ke správě a provozu Vítkovických 
železáren. Do své smrti byl hlavou rodinné firmy, byl členem řady správních rad význačných 
společností (např. Severní dráhy Ferdinandovy aj. ). 1891-1892 byl prezidentem židovské obce 
ve Vídni, spoluzakladatel Izraelitského učiliště, založil filantropický ústav v Döblingu, dětský 
hospital ve Vídni, ústav pro přestárlé v Lipníku nad Bečvou. 1878 byl povýšen do rytířského stavu.

Záhlaví : Gwuzd, Aleš, 1915-1985
Datum narození : 23.04.1915
Místo narození : Lazy (Orlová, Česko)
Datum úmrtí : 02.11.1985

Obor působení: kněz, převor, mnich
Místo a čas půs.: Český Těšín (Česko)

Těšínsko
Lazy (Orlová, Česko)
Orlová (Česko)

Ověřeno v : EICHLER, Patrik. Křesťanství by se nemělo stát intelektuálním klubem.  
Literární noviny, 18.6.2007, roč. 18, č. 25, s. 15, fot.
Matějková, Jolana. Nebe převora Siostrzonka. Dostupné na: 
http://elanplus.cz/elanplus/articleprint.php?articleID=767. Navštíveno: 4.10.2007.
Anselm Skřivánek, Břevnovský klášter.

Poznámka : Časné mnišské sliby složil v Břevnově 28. září 1937, věčné sliby tamtéž 9.  
října 1940, jáhenské svěcení přijal 15. prosince 1940; kněžské svěcení 29. června 1941. Poslední 
převor břevnovského kláštera benediktinského řádu před jeho uzavřením (1947 - 1950). Pocházel 
z Těšínska, po zabrání klášterů a internaci v padesátých letech pracoval v hornictví. Kolem roku 
1968 mohl začít vypomáhat v duchovní správě a tak nějaký čas působil v Českém Těšíně a okolí.

Záhlaví : Gwuzd, Jiří, 1941-
Datum narození : 03.08.1941
Místo narození : Orlová (Česko)

Obor působení: architekt



Místo a čas půs.: Brno
Ostrava (Česko), Památkový ústav Ostrava

Ověřeno v : Kdo je kdo v architektuře a příbuzných oborech v České republice. Praha :  
Modrý jezdec, 1993, s. 62.
Výroční zpráva Státního památkového ústavu 2002 [433 KB] / NPÚ, ú.o.p. v Ostravě. Dostupné na:
http: //www.npu.cu/npu/uop/381/vyrzpr. Navštíveno: 2.6.2006.
Výroční zpráva Státního památkového ústavu 2003 [707 KB] / NPÚ, ú.o.p. v Ostravě. Dostupné na:
http: //www.npu.cu/npu/uop/381/vyrzpr. Navštíveno: 2.6.2006.
Databáze Rego Olomouc.

Poznámka :
Studium: 1964 VUT Brno. 1964-1965 projektant Agroprojektu Brno, 1966-1969 zodpovědný 
projektant Stavoprojektu v Ostravě, 1970-1974 vedoucí odboru výstavby na ONV Ostrava II. 
Od roku 1974 památkový architekt, V letech 1991-2002 působil jako ředitel Památkového ústavu 
Ostrava. Člen Obce architektů a Asociace pro urbanismus a územní plánování.

Záhlaví : Gwuzdová, Eva, 1943-
Datum narození : 29.05.1943
Místo narození : Martin (Slovensko)

Obor působení: projektant, výtvarník, grafik, textilní výtvarník, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Havířov (Česko)

Ověřeno v : Eva Gwuzdová - textilní inspirace [katalog]. Hlučín : Galerie Hlučín, 1994,  
dvojlist.

Poznámka :
Vzdělání: SP  stavební Ostrava. Pracovala jako projektant. Nyní se věnuje výtvarné tvorbě. �
Zpočátku se zabývala grafikou, později se soustřeďuje na textil (textilní grafika, tapiserie apod.). 
Žije v Havířově.
Samostatné výstavy: Františkovy Lázně (1990), Havířov (1973, 1989, 1991), Hlučín (1994), Opava 
(1990), Ostrava (1972, 1983, 1984, 1986, 1987, 1988, 1989, 1992), Praha (1986, 1989), Vřesina 
(1987)
Zahraniční výstavy: 1991 Brazílie (Belém-Pará, Rio de Janeiro, Sao Paulo, Brasília), 1992 Belém-
Pará (Brazílie).


